
« Т а с л и к м e 11 а м о я м »

Носири Хусрав,

гзода С.Х.

Муассисаи давлатии таьлимии «Дошит охи давлатии Бохтар ба номи

Рнсолап даранаи нлмин дюкторн фалсафа PhD дар мавзуи 

«Методикам ташаккулн вачххо ва хаваем а иди ба омузиши химия дар 

муассисахои тахеилоти м мешай умумй» дар кафедрам методикам 

таълими фанхои табиатшииосии Муассисаи давлатии таълимии 

«Донишгохи давлатии Бохтар ба номи Носири Хусрав» анчом 
ёфтааст.

Азимова Шабнам Рахматуллоевна соли 2014 факултети химия ва 

биологиям Донишгохи давлатии Бохтар ба номи Носири Хусравро аз 

руи ихтисоси омузгори фанни химия-биология хатм намудааст.

Дар мархилан омодасозни рисодан намни цоктори фалсафа PhD 

Азимова Шабнам Рахматуллоевна ба хайси муаллимаи кафедрам 

методикам таълими фанхои табиатшииосии факултети химия ва 

биологиям Муассисаи давлатии таълимии «Донишгохи давлатии 
Бохтар ба номи Носири Хусрав» фаъолият дошт.

Гувохиома оид ба хатми зимам доктори фалсафа PhD аз 

15.05.2020, тахт и №103в 554. аз тарафи Муассисаи давлатии таълимии 
«Донишгохи давлатии Бохтар ба номи Носири Хусрав» дода 

шудааст.
Рохбари илмй Холма за ров Сайг, доктор! i млмхои педагоги,

нрофессори кафедрап методикам таълими фанхои табиатшииосии 

Муассисаи давлатии таълимии «Донишгохи давлатии Бохтар ба номи 
Носири Хусрав» мебошад.

Носири Хусрав»



Аз руи натидаи мухокимаи пешакии ба рисолаи илмии доктори 

фалсафа PhD Азимова Шабнам Рахматуллоевна дар мавзуи «Методикам 

ташаккули вадххо ва хавасмандй ба омузиши химия дар муассисахои 

тахсилоти миёнаи умумй» чунин хулоса бароварда шуд:

Хддафи асосии тахкидоти мазкур муайян кардани шароитхои 

педагога ва баланд бардоштани самарабахшии таълими химия дар 

раванди истифодаи методикае, ки ба ташаккули вадххо ва хавасмандии 

хонандагон дар дараёни таълими химия мусоидат мекунад, мебошад.

Мавзуи рисолаи илмии доктори фалсафа PhD Азимова Ш. Р.,- 

фарогири як хисми барномаи илмй - таххидотиест, ки аз тарафи кафедраи 

методикам таълими фанхои табиатшиносй тахия гардида, дар Шурой 

хамохангсозии таххихоти илмии илмхои педагогии Чумхурии Тодикистон 

ба кайд гирифта шудааст.

Мундаридаи рисолаи илмии доктори фалсафа PhD ба талаботи 

зерини таххикоти сохавии шиносномаи ихтисоси 6D011200 - химия 

(назария ва методикам таълими химия) мувофидат менамояд:

1. Педагогикаи амалй (мадмуи тадрибахои пешдадами педагогй; 

харакати инноватсионй дар тахсилот; фаъолияти тадрибавй - озмоишии 

муассисахои таълимй; тагйироти системаноки фаъолияти касбй - 

педагогии омузгор, хамзамон мохият, сохт, мадсад ва вазифахо; 

фаъолияти ташкилотхои дамъиятй дар сохаи тахсилот; хамкории 

идтимоии муассисахои таълимй).

2. Тахкикоти байнифаннии данбахои педагогии маълумот (таххихи 

самтхои мухталифи рушди тахсилот дар асоси хамгироии фанхо; таххихи 

фаъолияти педагогй дар сохаи антропологияи идтимой- фалсафй; 

фаъолгардонии дузъхои педагогии равандхои идтимой).

Таххикоти диссертатсионй мустадилона дар асоси тахлили 

хаматарафаи сарчашмахои таърихй, фалсафй, педагогй -психолога ва 

методй тахия гардида, дар асоси омузиш, тахдил ва хулосабардорй аз 

тадрибаи пешдадами омузгорони муассисахои тахсилоти миёнаи умумй



ва олй корбаст гардидааст.

Дар тахкикоти мазкур муайян карда шуд, ки ташаккули 

хавасмандй кисми дудонашавандаи рушди шахсияти инсон мебошад. 

Омузиши хавасмандй яке аз масъалахои асосии психологиям ватанй ва 

хоридй буда, ахамияти он барои рушди донишхо, махоратхо, малакахо, 

кобилиятхои наели наврас манфиатбахш мебошад. Барои он ки 

фаъолият ба дузъи рушд ва худрушддихй табдил ёбад, мухим он аст, ки 

на танхо хусусияти мазмунии он амик фахмида шавад, балки данбаи 

хавасмандии шахсият ба таври доимй такмил дода шавад. Ба таври 

озмоиш исбот карда шуд, ки методикам тахияшуда барои рушди 

хавасмандй ба фанни химия, омузиши он, ташаккули фаъолияти 

фикрии хонанда ва сифати азхуд кардани донишхои химиявй аз тарафи 

онхо накши калон мебозад. Аз ин до ин методикаро хангоми таълими 

химия дар хама синфхо истифода намудан ба махсад мувофик аст.

Дар рисолаи мазкур хоидахои асосй, хулоса ва таклифу 

пешниходхо бо тартиб дода шудаанд. Максади тахдикот, метод, шакл 

ва воситахои амалишавии онхо аз вазифахое сарчашма мегирад, ки 

дамъияти муосир дар назди кормандони сохаи маориф гузоштааст.

Мадмуи тахкикот, ки хисоби сифативу микдории системанокро 

талаб менамояд, ба муаллифи рисола имконият.додаанд, ки фарзияи 

тахкикот тасдид гардида, пешниходхои илмии дар рисола 

нишондодашуда бо далелхо ва тахлили чухуру амих, асоснок карда 
шаванд.

Навгонии илмии тахкикот аз он иборат аст, ки дар он бори аввал:

вадххои самарабахши омузиши химия муайян ва шароитхои 
ташаккули онхо дар раванди таълими химия асоснок карда шудааст;

имкониятхои таълими химия дар татбихи ташаккули вадххо ва 
хавасмандй тибки нишонахои фаъолияти эдодии хонандагони 

муассисахои тахеилоти миёни умумй, зарурати онхо аз дихати назариявй 

бо далелхо нишон дода шудааст;



имкониятхои мазмуни маводи химиявй дар заминай мазмуни 
эхсосотии даре муайян карда шудааст;

Ахамияти амалии натидахои тахкикот ба таври зайл муайян карда 
шудааст:

- натичаи омузиш дар шакли маколахо тасниф гардида, инчунин дар 

чараёни таълими химия дар Литсейи “Ориёно”-и шахри Бохтар, 

гимназияи Донишгохи давлатии Бохтар ба номи Носири Хусрав 

ва муассисаи тахеилоти миёнаи умумии №12-и ш. Бохтар бо 

муваффакият татбик гардидааст.

- тавсияхои мушаххас ва натидахои тахкик дар семинархои илмии 

кафедраи методикаи таълими фанхои табиатшиносии 

Муассисаи давлатии таълимии «Донишгохи давлатии Бохтар ба 
номи Носири Хусрав» ва конференсияхои думхуриявй арзёбй 

гардидааст.

Мукаррароти асосие, ки барои химоя пешниход мешавад:
1. Инъикоси масъалаи хавасмандй ва вачххои омузиш дар психология 
ва методикаи таълими химия ва накдш онхо дар ташаккули шахсияти 
хонанда;
2. Омузиши маводи барои зиндагии харруза зарур ва накши онхо дар 
фаъолсозии фаъолияти фикрии хонандагон, ташаккули вачххои мусбати 
ботинй, хавасмандй ба фанни химия дар муассисахои тахеилоти миёнаи 
умумй;

3. Шароитхои ташаккули вачххои омузиш, омили мухимми 
шавкмандии хонандагон ба дарехои химия;

Тахлили натичаи методикаи ташаккули вачххои омузиш дар 

мисоли курси «Мухити зист - аз нигохи химик», практикуми 

рушддиханда ва санчиши озмоишии онхо.

Матлабхои асосии назариявй ва натидахои тахкикоти 

диссертатсионй дар маколахои чопкардаи муаллиф инъикос ёфта, дар 

даласахои кафедраи методикаи таълими фанхои табиатшиносии Муассисаи



давлатии таълимии «Донишгохи давлатии Бохтар ба номи Носири 

Хусрав» мавриди мухокима дарор гирифтаанд. Натидадои тахдидот дар 

шакли гузориш ва маърузадо дар конференсиядои илмй- амалии дайати 

профессорону омузгорони Муассисаи давлатии таълимии «Донишгоди 

давлатии Бохтар ба номи Носири Хусрав», тренингдои омузгорон дар 

филиали вилоятии Донишкадаи такмили ихтисос ва бозомузии 

кормандони содаи маориф дар шадри Бохтар муаррифй карда шудаанд. 

Дар конференсияи илмии Донишкадаи энергетикии Тодикистон бо 

фишурдахо баромад намуда, мухокима шудаанд.

Мударрароти асосии тахдидот дар 12 маколаи муаллиф, аз думла 9 

мадоладое, ки дар нашриядои тадризии бонуфузи тавсияшудаи КОА - и 

назди Президенти Думхурии Тодикистон ба табъ расидаанд, инъикос 

гардидаанд.

К^арор карда шуд:

Рисолаи илмии доктори фалсафа PhD Азимова Шабнам 

Рахматуллоевна дар мавзуи «Методикаи ташаккули вадххо ва давасмандй 

ба омузиши химия дар муассисахои тахсилоти миёнаи умумй» кори илмй - 

тахассусии ба итмомрасида буда, ба талаботи Низомнома дар бораи 
тартиби пешниходи унвонхои илмй давобгу мебошад.

Рисолаи илмии доктори фалсафа PhD -и Азимова Шабнам 

Рахматуллоевна дар мавзуи «Методикаи ташаккули вадххо ва хавасмандй 

ба омузиши химия дар муассисахои тахсилоти миёнаи умумй» ба химоя 

барои дарёфти дарадаи илмии доктори фалсафа PhD аз руи ихтисоси 

6D011200 - химия (назария ва методикаи таълими химия) тавсия карда 
мешавад.

Хул оса аз тарафи номзади илмхои педагога, Расулзода С.П. тартиб 

дода шуда, дар даласаи кафедраи методикаи таълими фанхои 

табиатшиносй дабул гардидааст.

Дар даласа иштирок доштанд 9 нафар. Натидаи овоздихй



«тарафдор» - 9 нафар, «зид» - нест, «бетараф» - нест. Кдрор дар 

суратдаласаи №6 аз 6-уми январи соли 2021 сабт гардидааст.

Раиси даласаи васеи кафедраи методикаи таълими фандои 

табиатшиносии МДТ ДДБ ба ном^Носири Хусрав, номзадй илмдои 

педагоги, дотсент: Шамсуллоева С.

6 январи соли 2021

Маълумот барои тамос:
Сурога: 735140, ш. Бохтар, кучаи Айнй, 67, Тел. (83222) 2-54-81, (83222) 
2-22-53. www.ktsu.edu.ru, почтаи электронй: ktsu78.@ mail, ru

Имзои Шамсуллоева Сабо^атро 

тасдик; мекунам.

Сардори шуъбаи кадрхри 

Муассисаи давлатии таъли 

«Донишгохи давлатии Бохт; 

ба номи Носири Хусрав»:

6 январи соли 2021

Шукурзод Д.А.

http://www.ktsu.edu.ru

